
 

 

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița 
 

Consiliul Județean Ialomița,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 15339/2024 - O din 19.06.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Ialomița; 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 35 din 30.11.2004 privind înființarea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița; 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 104 din 26.06.2024 privind 

aprobarea organigramei și statului de funcții ale Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Ialomița; 

Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 125 din 15.07.2021 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița; 

- Nota de fundamentare nr. 12952 din 18.06.2024 a Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița; 

- Hotărârea Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Ialomița nr. 2 din 20.06.2024 de avizare a Regulamentului de 
organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Ialomița; 

- Raportul de specialitate nr. 15451/2024 - E din 20.06.2024 al Direcției Investiții 
și Servicii Publice; 

- Avizul nr. 15722/2024 - C din 25.06.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligații și incompatibilități; 
 - Avizul nr. 15686/2024 - O din 25.06.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistență socială și familie; 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistenta 
socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, instituție publică aflată sub 
autoritatea Consiliului Județean Ialomița, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
 Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 

Ialomița nr. 125 din 15.07.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița se 
abrogă. 

 
 Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data 
comunicării. 
 
 Art.4 Prin  grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
va comunica,  spre  ducere  la  îndeplinire, Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Ialomița şi direcţiilor de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa și, spre știință, Instituției Prefectului – 
Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița – 
Secțiunea ”Monitorul oficial al Județului”. 
 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
Nr. 105                                                                                                                                                                                           Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                        HAM/DIG 
Astăzi 26.06.2024                                                          2 ex. 

 


